



7. ENTRENAMENDUA

Lan honetan elikagaien etiketen identifikazio-azterketa egingo dugu. Horretarako, lau etiketa desberdin aztertuko dira, ea bakoitzak elikagaien etiketatzeari buruz indarrean dagoen araudia betetzen duen ala ez egiaztatzeko. Azterketa honen helburua da kontsumitzaileari eskaintzen zaion informazioa argia, zehatza eta nahikoa den ebaluatzea, elikagaien segurtasuna eta trazabilitatea bermatzeko.

Aztertutako etiketa bakoitzean honako atal hauek identifikatuko dira:

- A:** Jatorrizko lekuaren identifikazioa.
- B:** OMGrik gabeko elikagai baten etiketatzea.
- C:** Gehigarrien identifikazioa.
- D:** Espezieen eta harrapaketa-metodoaren identifikazioa.
 - Iraungitze data.
 - Banatzaile jakinaraztea.
 - Nola kontserbatu produktuak.





1. Argazkia: Atun oliba olio garbia.

Atun argia oliba-olioan kontserba-produktu bat da, eta normalean arrain-espeziea, arrantza-metodoa eta jatorrizko herrialdea jasotzen ditu. Etiketak normalean espeziearen eta jatorriaren identifikazio-baldintzak betetzen ditu.

Lehenik eta behin, atun-lata honen **jatorrizko lekua** ikus dezakegu **A atalean**, ES-n fabrikatutako produktua dela baieztatuz.

Alergenoei dagokienez, produktu honek arraina dauka, eta hori letra lodiz adierazten da **C ataleko** etiketan. Kasu honetan, ez du OMG etiketarik, izan ere, soja edo artotik eratorritako osagairik ez badu, edo olioia %100 oliba-olioa bada, ez da adierazi beharrik.

Kasu honetan, **kontserbazio-metodoa C atalaren** behean adierazten da. Bertan azaltzen da, ireki ondoren, erabat kontsumitzen ez bada, produktua olio estali eta hozkailuan gorde behar dela, 48 orduko epean kontsumitzeko.

Identifikazioari dagokionez, **espeziea eta arrantza-eremua** adierazten dizkiguna **D atalean**.

Elikagaien **operadorearen identifikazioa** ere aurkituko dugu, ontzian, etiketatzean edo produktuan bertan irregulartasunak aurkitzen baditugu. Hala bada, produktua **EROSKI S. Coop.-rentzat** fabrikatu dela adierazten du, beraz, haiekin harremanetan jar gaitezke lotea jarraitzeko eta merkatutik kentzeko, baita guri saldu zigun enpresari jakinarazteko ere. Kasu honetan, beheko eskuineko izkinan agertzen da, CONSERVAS FRISCOS S.A.-k (Pontevedra) EROSKI S.Coop.-entzat fabrikatu duela adieraziz. Beraz, banatzailea Eroski dela esan dezakegu, eta haien harremanetarako informazioa ematen da, hala nola posta elektronikoa, webgunea eta telefono zenbakia.

Azkenik, **iraungitze data** beti agertu behar da ontzian. Kasu honetan, karratu zurian ikus dezakegu (2029-09-30). Horrek kontsumitzaileei produktua noiz arte kontsumitu dezaketen jakiten laguntzen die.

A **ES** 12.00467/PD UE

Atún claro en aceite de oliva.
Ingredientes: Atún claro (*Thunnus albacares*/Thunnus obesus) (pescado), aceite de oliva y sal.
Puede contener trazas de moluscos y crustáceos.

C **Atún argia oliba-oliotan.**
Osagaiak: Atun argia (*Thunnus albacares*/Thunnus obesus) (arrain), oliba-olioa eta gatzia.
Moluskuen eta krustazeoen aztarnak eduki ditzake.

D **Atún claro en aceite de oliva.**
Ingredientes: Atún claro (*Thunnus albacares*/Thunnus obesus) (peixe), aceite de oliva y sal.
Pode conter restos de moluscos e crustáceos.

Información nutricional
Valores medios
por 100 g peso escurrido (52 g peso escurrido)
por ración
545 kJ/131 kcal

Valor energético	1049 kJ/252 kcal	545 kJ/131 kcal
Grasas	18 g	9,4 g
de las cuales: Saturadas	2,9 g	1,5 g
Moninsaturadas	11 g	5,7 g
Polinsaturadas	2,8 g	1,5 g
Hidratos de carbono	0,5 g	0,3 g
de los cuales: Azúcares	0 g	0 g
Fibra alimentaria	0 g	0 g
Proteínas	22 g	11 g
Sal	1,0 g	0,52 g

Este pack contiene 6 latas de 52 g.
Ácidos grasos Omega 3 (EPA+DHA): 0,94 g/100 g de producto escurrido / 0,49 g por ración.

Atún claro (Thunnus albacares / Thunnus obesus).
Zona de pesca: Ver zona FAO impresa en la lata.
www.infosostenibilidaddelatun.org.

RECICLA
Al Azul
Curios
Al Amarillo
Materia

Fabricado por CONSERVAS FRISCOS S.A. (PONTEVEDRA) para EROSKI S. Coop. Bº San Agustín, s/n. 48230 Elorrio (Bizkaia).
atencionalconsumidor@eroski.es
www.eroski.es / 944 943 444

30-09-2029 L5280 49093

510 (6x85)
Este pack contiene 6 latas.

Peso neto 420 g (6x70 g)
Peso neto escurrido 312 g (6x52 g)

8 480010 212211



2. Argazkia: egosteko krema

UHT sukaldaritzarako esnegain arina sukaldaritzan erabiltzeko pentsatutako esneki bat da. Bere etiketak produktuaren identifikazioa, osagaiak, jatorria eta elikagaien operadorearen datuak ditu, indarrean dagoen araudia betez.

Lehenik eta behin, **jatorrizko lekua** adierazten duen **A atala** ikus dezakegu, ES-n fabrikatutako produktua dela baieztatuz.

Alergenoei dagokienez, produktu honek esnea dauka, eta hori **letra lodiz** adierazten da osagaien zerrendan, **C atalean**, legeak eskatzen duen bezala, eta ontziaren osagaien atalean identifikatu daiteke. Atal honek biltegitratzeko argibideak ere baditu, hauek dira: Ez izoztu, gorde leku fresko eta lehor batean, ireki ondoren, hozkailuan gorde eta 2-3 eguneko epean kontsumitu.

Kasu honetan, ez du **OMG etiketarik**, ez baitu genetikoki eraldatutako soja edo artotik eratorritako osagairik, ezta haien deklarazioa behar duten beste osagairik ere.

Elikagaien **operadorearen identifikazioa** ere aurkituko dugu. Ontzian, etiketatzean edo produktuan bertan irregulartasunik aurkitzen badugu, produktua **EROSKI-rentzat fabrikatu** dela adierazten du, eta haien harremanetarako informazioa, hala nola helbidea, webgunea eta telefono zenbakia, bistaratuko da, produktuarekin lotutako edozein arazo jakinarazi ahal izateko. Ondoren, Eroskik fabrikatzailea bilatuko luke harekin harremanetan jartzeko eta produktuaren arazoaren berri emateko.

Azkenik, **iraungitze-data edo kontsumitzeko azken eguna** agertzen da ontzian. Data hau ontzian inprimatuta dago, baina ez da ikusten irudi hauetan, produktuaren behealdean baitago. Iraungitze-data kontsumitzaileari produktua noiz arte kontsumitu dezakeen segurtasun eta kalitate baldintza egokietan jakiteko aukera ematen dio.





3. Argazkia: Olibak

Antxoaz betetako olibek produktuaren identifikazioa, osagaien zerrenda, jatorria eta elikagaien operadorearen datuak dituzte, indarrean dagoen araudia betez.

Lehenik eta behin, **A atalean**, produktuaren **jatorrizko lekua** Ezin dugu zehazki ikusi, baina ARDMURCIA, S.A.R.G.S.E.A.A.-k-ek fabrikatu duela esaten du, eta horrek laguntzen digu jakiteko nondik etortzen den.

Eroskirentzat fabrikatu duela eta produktua, FAROLIVA, S.L.-k banatu duela. Informazio honek ematen du Eroskirekin harremanetan jartzeko, produktuak akatsak izanez gero eta horrek **operadorearen identifikazioa** izaten da.

Alergenoei dagokienez, **C atalean** agertzen dira. Osagaiak letra lodiz zerrendatzen dira, indarrean dagoen legeriak eskatzen duen bezala. Produktu honek **arraina** dauka, olibak antxoaz beteta baitaude, eta alergenoko hori osagaien zerrendan adierazten da. Ondoren, **C atalean** bertan, biltegiratzeko jarraibideak ere agertzen dira, oso garrantzitsuak direnak: produktua leku fresko eta lehor batean gorde behar dugula, eta ireki ondoren, hozkailuan gorde eta 6 eguneko epean kontsumitu. Halaber, kontuz ibiltzeko neurri bat ere adierazten du: produktuak hezur zati batzuk izan ditzake.

Kasu honetan, produktuak ez du **OMG etiketarik**, ez baitu organismo genetikoki eraldatutako osagairik, ezta horien deklarazioa behar duen beste osagairik ere.

Elikagaien **operadorearen identifikazioa** ere aurkituko dugu. Ontzian, etiketatzean edo produktuan bertan irregulartasunik aurkitzen badugu, produktua **EROSKI-rentzat fabrikatu** dela adierazten du, eta haien harremanetarako informazioa, hala nola helbidea, webgunea eta telefono zenbakia adierazten da, produktuarekin lotutako edozein arazo jakinarazi ahal izateko. Ondoren, Eroski fabrikatzailea bilatuko luke harekin harremanetan jartzeko eta produktuaren arazoaren berri emateko.

Azkenik, ontzian **kontsumitzeko azken eguna** agertzen da, argazkian ikusten ez den arren; data produktuaren beste leku batean dago. Data honek kontsumitzaileari produktua noiz arte kontsumitu daitekeen modu seguruan eta egoera onean jakinarazten dio.

Aceitunas verdes rellenas de pasta de anchoa con contenido reducido de sal. Categoría Selecta. Calibre 240 / 260. Variedad manzanilla.

C **Ingredientes:** Aceitunas, pasta de anchoa (7%) [anchoa y estabilizante: alginato sódico], sal, acidulantes: ácido láctico y ácido cítrico y antioxidante: ácido ascórbico. **Precauciones:** De manera excepcional puede contener algún resto de hueso. **Conservación:** Almacenar en lugar fresco y seco. Una vez abierto mantener en el frigorífico y consumir antes de 6 días. Producto pasteurizado.

Info. para alérgicos: Contiene pescado.

Información nutricional		
Valores medios por	100g	ración (25g)
Valor energético	714kJ 174kcal	179kJ 44kcal
Grasas	18g	4,5g
de las cuales:		
-Saturadas	3,5g	0,9g
Hidratos de carbono	0,5g	0g
de los cuales:		
-Azúcares	0g	0g
Fibra alimentaria	3,1g	0,8g
Proteínas	1,3g	0g
Sal	2,1g	0,53g

Un envase contiene aproximadamente 2 raciones. Este pack contiene aproximadamente 6 raciones.

*Los porcentajes de ingesta de referencia expresados en el frente del envase están calculados para un adulto medio. Las necesidades nutricionales individuales pueden variar en función del sexo, edad, nivel de actividad física y otros factores.

A Fabricado por ARDMURCIA, S.A. R.G.S.E.A.A 21-14462-MU para EROSKI Barrio San Agustín S/N, 48230 Elorrio (Bizkaia) Distribuido por FAROLIVA, S.L

www.eroski.es
944 943 444



4. Argazkia: Oilasko bular

Oilasko bular egosi xerratan moztutako paco haragi-produktu prozesatua da, eta etiketak elikagaien sailkapena, animalia-espezia, osagaiak, alergenok eta fabrikatzailearen informazioa biltzen ditu, identifikazio-eskakizun legalak betez.

Lehenik, produktuaren **jatorria** ikus dezakegu, kasu honetan, Espainian ekoitzia dela zehazten da, **A letraz** markatutako atalean.

Alergenoak dagokionez, produktuak esne-proteinak eta soja ditu. Alergeno horiek argi eta garbi adierazten dira letra lodiz **C ataleko** osagaien zerrendan, kontsumitzaileentzako informazioari buruz araudia betez. Atal berean adierazten da, halaber, produktua ireki ondoren 2-3 eguneko epean kontsumitu behar dela.

Ondoren, **biltegitratze-argibideak** azaltzen dira (A atalaren gohian dago): produktua 0° eta 5°C artean temperaturan gorde behar da, bere segurtasuna eta kalitatea bermatzeko.

Produktu honek ez du **OMG etiketarik**, ez baitu deklaratu behar diren genetikoki eraldatutako osagairik.

Identifikazio-atala produktuaren beheko eskuineko aldean dago. Bertan fabrikatzailearen izena agertzen da, kasu honetan ElPozo Alimentacion S.A. dena, helbidea eta telefono-zenbakiarekin batera, kontsumitzaileak produktuarekin arazorik izanez gero fabrikatzailearekin zuzenean harremanetan jartzeko aukera izan dezaten, eta hark produktuaren jarraipena egin ahal izan dezan.

Azkenik, ontzian produktuaren **iraungitze data** agertzen da, beheko eskuineko izkinan argi eta garbi adierazita, karratu gris argiago batean. Horri esker, kontsumitzaileak produktua segurtasunez kontsumitu daitekeen gehieneko epea jakin dezake.

